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Freitag, 11. Mai 2007

15.30

15.45

16.15

16.45

17.15

17.45

18.15

19.00

20.00

BegriiBung

Schoénheitschirurgie am ethischen Priifstand
Hildegunde Piza-Katzer

Gesundheitswahn heute: Gesundheitsreligion und/oder Beauty Business?
Klaus Bergdolt

Schénheitsmedizin im Vormarsch:
Die Public Health Perspektive
Anita Rieder

Pause

Manipulation der Schénheitsideale durch die Medien?
Michaela Winkler

.Made Over in America” (2006). Schénheitsoperationen als telegenes Ereignis.

Dokumentarfilm iiber die Kultur der Reality TV Makeover Shows
produziert von Bernadette Wegenstein

Diskussion

Ende

Moderation: Susanne Kummer

Samstag, 12. Mai 2007

9.30

9.45

10.15

10.45

11.00

11.40

12.30

BegriiBung

Von der Lust und Last des Leibes
Roman Siebenrock

Die kérperdysforme Stérung und die Schdnheitssucht
Raphael Bonelli

Pause

PODIUMSDISKUSSION
Ethik in der &sthetischen Chirurgie: Wunscherfiillende Medizin?

Schénheitschirurgie in der Praxis
Helmut Hoflehner

Wildwuchs und Gegenstrategie:
Die Zukunft der dsthetischen Chirurgie
Gerhard Pierer

Die Ware Schénheit
Kornelia Bohler-Sommeregger

Diskussion, Zusammenfassung

Ende

Moderation: Siegfried Walch



Referenten:

Univ. Prof. Dr. Klaus Bergdolt

Institut fir Geschichte und Ethik der Medizin,
Universitat Koln

Univ. Prof. Dr. Kornelia Béhler-Sommeregger
Universitatsklinik fir Dermatologie, Medizinische Universitat Wien

= 4 Univ. Doz. Dr. Raphael Bonelli
Universitatsklinik fur Psychiatrie, Medizinische Universitét Graz
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" “ﬁlmv Dr Helmut Hoflehner

Sch_warzl -Tagesklinik, LaBnitzhohe

Un|v Prof. Dr. Gerhard Pld!:&(' ”
Umversntatskllmk fur Wledeﬁwerstel eéhlrurgle
Medizinische Universitat Basel

Univ. Prof. Dr. Hildegunde Piza-Katzer
Universitatsklinik fiir Plastische und Wiederherstellungschirurgie,

Medizinische Universitat Innsbruck
L]

Univ. Prof. Dr. Anita Rieder
Institut fur Sozialmedizin, Medizinische Universitat Wien

'Univ. Prof. Mag. Dr. Roman Siebenrock
Institut fiir systematische Theologie, Universitat Innsbruck

Associate Prof. Dr. Bernadette Wegenstein

Department of German and Romance Languages and

£
Bild: Sieglinde Layr, Idee Einladung: Sonja Moser



Ehrenschutz:

Bundesminister Dr. Johannes Hahn

Landeshauptmann DDr. Herwig van Staa

Birgermeisterin Hilde Zach

Univ. Prof. Dr. Clemens Sorg, Rektor der Medizinischen Universitat Innsbruck

Landesintendantin Brigitte Fassbaender

Tagungsort:
Aula lll. Stock, Management Center Innsbruck
UniversitatsstrafBe 15, A-6020 Innsbruck

Information und Anmeldung:

IMABE - Institut fur medizinische Anthropologie und Bioethik
LandstraBer HauptstraBe 4/13, A-1030 Wien

Tel.: +43 17153592

www.imabe.org

lhre Anmeldung richten Sie bitte bis 4. Mai 2007 an:

E-Mail: anmeldung@imabe.org

Hotelinformation:

Innsbruck Tourismus, Burggraben 3, A-6020 Innsbruck
Tel.: +43 512 59 850, Fax: +43 512 59 850 107

E-Mail: office@innsbruck.info

www.innsbruck.info

Wichtige Information fiir Arzte:
Die Veranstaltung ist mit 7 Punkten fir das Fortbildungsdiplom der

Osterreichischen Arztekammer approbiert.

Wir danken folgenden Sponsoren:

AFsVvEDICAL (7D

wea do care.

£ ALTANA

/\j Bayer HealthCare
ERSTES SPARKASSES

m INDUSTRIELLENVEREINIGUNG |

Weiters danken wir:

Bundesministerium fir Wissenschaft und Forschung

Land Tirol
Stadt Innsbruck



