

das spiel mit dem schönen körper

Freitag, 11. Mai 2007

15.30	Begrüßung
15.45	Schönheitschirurgie am ethischen Prüfstand Hildegunde Piza-Katzer
16.15	Gesundheitswahn heute: Gesundheitsreligion und/oder Beauty Business? Klaus Bergdolt
16.45	Schönheitsmedizin im Vormarsch: Die Public Health Perspektive Anita Rieder
17.15	Pause
17.45	Manipulation der Schönheitsideale durch die Medien? Michaela Winkler
18.15	"Made Over in America" (2006). Schönheitsoperationen als telegenes Ereignis. Dokumentarfilm über die Kultur der Reality TV Makeover Shows produziert von Bernadette Wegenstein
19.00	Diskussion
20.00	Ende

Moderation: Susanne Kummer

Interdisziplinäres Symposium über Schönheitsmedizin

Samstag, 12. Mai 2007

9.30	Begrüßung
9.45	Von der Lust und Last des Leibes Roman Siebenrock
10.15	Die körperdysforme Störung und die Schönheitssucht Raphael Bonelli
10.45	Pause
11.00	PODIUMSDISKUSSION Ethik in der ästhetischen Chirurgie: Wunscherfüllende Medizin?
	Schönheitschirurgie in der Praxis Helmut Hoflehner
	Wildwuchs und Gegenstrategie: Die Zukunft der ästhetischen Chirurgie Gerhard Pierer
	Die Ware Schönheit Kornelia Böhler-Sommeregger
11.40	Diskussion, Zusammenfassung
12.30	Ende

Moderation: Siegfried Walch



Referenten:

Univ. Prof. Dr. Klaus Bergdolt

Institut für Geschichte und Ethik der Medizin, Universität Köln

Univ. Prof. Dr. Kornelia Böhler-Sommeregger

Universitätsklinik für Dermatologie, Medizinische Universität Wien

Univ. Doz. Dr. Raphael Bonelli

Universitätsklinik für Psychiatrie, Medizinische Universität Graz

Univ. Doz. Dr. Helmut Hoflehner

Schwarzl-Tagesklinik, Laßnitzhöhe

Univ. Prof. Dr. Gerhard Pierer

Universitätsklinik für Wiederherstellende Chirurgie, Medizinische Universität Basel

Univ. Prof. Dr. Hildegunde Piza-Katzer

Universitätsklinik für Plastische und Wiederherstellungschirurgie, Medizinische Universität Innsbruck

Univ. Prof. Dr. Anita Rieder

Institut für Sozialmedizin, Medizinische Universität Wien

Univ. Prof. Mag. Dr. Roman Siebenrock

Institut für systematische Theologie, Universität Innsbruck

Associate Prof. Dr. Bernadette Wegenstein

Department of German and Romance Languages and Literatures, The Johns Hopkins University, Baltimore

Mag. Michaela Winkler

Brand Manager, Unilever Austria, Wien

Moderation:

Mag. Susanne Kummer, stv. Geschäftsführerin IMABE, Wien Dr. Siegfried Walch, Leiter des MCI Studiengangs Nonprofit-, Sozial- & Gesundheitsmanagement, Innsbruck

Ehrenschutz:

Bundesminister Dr. Johannes Hahn
Landeshauptmann DDr. Herwig van Staa
Bürgermeisterin Hilde Zach
Univ. Prof. Dr. Clemens Sorg, Rektor der Medizinischen Universität Innsbruck
Landesintendantin Brigitte Fassbaender

Tagungsort:

Aula III. Stock, Management Center Innsbruck Universitätsstraße 15, A-6020 Innsbruck

Information und Anmeldung:

IMABE – Institut für medizinische Anthropologie und Bioethik Landstraßer Hauptstraße 4/13, A-1030 Wien

Tel.: +43 1 715 35 92

www.imabe.org

Ihre Anmeldung richten Sie bitte bis 4. Mai 2007 an:

E-Mail: anmeldung@imabe.org

Hotelinformation:

Innsbruck Tourismus, Burggraben 3, A-6020 Innsbruck

Tel.: +43 512 59 850, Fax: +43 512 59 850 107

E-Mail: office@innsbruck.info

www.innsbruck.info

Wichtige Information für Ärzte:

Die Veranstaltung ist mit 7 Punkten für das Fortbildungsdiplom der Österreichischen Ärztekammer approbiert.

Wir danken folgenden Sponsoren:











Weiters danken wir:

Bundesministerium für Wissenschaft und Forschung Land Tirol Stadt Innsbruck